Tostado. Véase Madrigal, Alonso de.

Vigénus o Virgenus (?).

Vio, Tomás de (1468-1534) (1468-1534).
Teólogo, cardenal dominico. Delegado de León X en Alemania. Dio la licencia para el viaje a América de los primeros dominicos (1510). Favoreció la enseñanza de Santo Tomás.

Vitoria, Francisco de (1486-1546).
Dominico, jurista y teólogo español. Se le considera fundador del derecho internacional.

Wiclef, John (?1320-1384).
Teólogo inglés. En 1415 el Concilio de Constanza condenó diversas proposiciones de sus obras.

Zafius (?).

Zarabella, Juan (?-?)
Canonista. Autor de un comentario sobre los Decretales.

LIBROS DEL ANTIGUO TESTAMENTO

Deuteronomio

Génesis

Oseás

Paralipómenos

Reyes

LIBROS DEL NUEVO TESTAMENTO

Corintios

Gálatas

Marcos

Mateo

APENDICE 3. "EPISTOLA LAUDATORIA" DE FRANCISCO CERVANTES DE
SALAZAR Y "EPIGRAMA AD LECTOREM" DE JUAN CRISTO -
BAL CALVETI EN LOS "PRELIMINARES" DEL SPECULUM
CONIUGIORUM. TRANSCRIPCION DEL TEXTO LATINO

Franciscus Cervantes Salazarus, Artium magister et sacrae Theologiae magister, in Academia Mexicana Rhetoricae professor, lectori salutem.

Cum venit in mentem, candide lector, divinum illud oraculum, quod Deus coniungit, homo non separet, confestim animo de maxima matrimonii dignitate et praestantia occurrunt multa. Quam scilicet Sacramentum hoc hominum propagationi necessarium extiterit, cum tot angelorum milia ab orbis conditi exordio, hominem autem unum et feminam, [sic] a quibus in tot tempora, et innumeras progenies ac nationes genus humanum propagatum est, Deus effinxit. Quo pacto a nullo alio quam a Deo et institutum et honestatum fuerit. Quam praeterea adfabre sciteque inter Christum et Ecclesiam nuptias praefiguret, quam item exacte copulatam in filii persona humanam naturam divinae denotet. Quod mysterium paulo postquam est conditus Adamus, in spiritu cognovit. In his autem maximis et admirandis commodis mysteriisque matrimonii, illud potissimum considerare et demirari soleo: cum vinculum, quo pater et filius mutuo copulantur, naturale et minus dissolubile quam Gordianus nodus videatur, viri tamen et uxorem nexus, liber alioqui et voluntarius, ita firmus et inexplicabilis sit, ut visa uxore, divino spiritu afflatus protoplastus dixerit, Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea, propter quam relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae. Unde facile coniicio, quando Christus in lege gratiae, ligamen coniugum, ne unquam nisi mortem ab invicem se iungerentur, sic confirmavit, ut divortii libellos coniugibus a Moyse admissos abstulerit, eum qui vel copulare vel segregare coniuges voluerit in matrimonii canonibus, qui longe lateque patent, quam versatissimum esse oportere. Nam si aut segregandos coniungit aut coniungendos segregat et divinae obsistit legi, et cum ab uno errore multi oriantur, fidei, sacramento et proli, quae praecipua in coniugio sunt, non levem facit iniuriam. Quae tu damna, candide lector,

nisi oscitas et stertis, hoc uno libro comparato, tam facile vitabis, ut in re diffusissima et labyrintho Dedali implicatori ac certius quam Theseus provinciam matrimonialem (perpaucis quidem obviam) et adire et superare poteris. Cuius laboris compendium, cui ad hoc temporis acceptum referes, nisi magistro Alphonso a Vera Cruce, augustiniaro, cuius indefessa studia, admiranda doctrina, singularia ingenii sui documenta, vigilia in omnibus disciplinis lucernam sapientes, animi candor, qui vel hostes conciliet, hoc uno in opere (missa facio reliqua) in ipso aditu sic tibi occurrunt dilucida, ut minime obscure cognoscas novo huic orbi illustrando divinitus ipsum a Deo concessum. Posset idem (ne tibi id non praedictum, culpes) eleganter et multo brevius librum conscribere. Verum cum Paulum secutus debitorem se dignis et indignis inteligeret, paulo fusius divagatus, ne res tanti momenti, vel mediocriter institutum fugeret (crassiori, quod aiunt, Minerva) ad studiosorum omnium captum descendens, negotium tractavit. Bene vale, alienoque tutus labore fruire.

Ioannis Christophori Calveti Stellae Epigrama ad lectorem

• Alphonsi Crucei sapientia nota per orbem
 Doctrinae nitido corda liquore rigat.
 Non opera haec cernis Doctoris magna periti?
 Miraris? Scito caelitus esse data.
 Sed magis auctorem, si nosses, candide lector,
 Suspiceres, dicens: Carmine pauca refers.
 Moribus est sanctis et claro excultus honore:
 Virtute et vera religione nitet.
 Hunc Deus Indorum doctorem misit in orbem,
 Ut pietate feros imbueret populos,
 Unde suum merito vocat hunc gens India parentem
 Utque suum patrem Mexica regna colunt.
 Tres illustrarunt Heroes Mexican' ingens,
 Per quos nunc credunt India regna Deo:
 Indos Fernandus domuit Cortesius acer;
 Indis Alphonsus dogmata sacra dedit,
 Et quos possedit regnator maximus orbis
 Carolus Augustus, quosque Philippus habet.
 Ingenuas artes primus transvexit ad Indos
 Alphonsus, doctas instituitque scholas.
 Egregie linguam callet ritusque sacrorum,
 Et mores scit, quos Indicus orbis habet
 Est sophiae eximius, sacrae simul atque profanae
 Doctor, ut haec etiam scripta diserta docent,
 Quis et Aristotelem exponit, doctumque Platona,

Et quicquid veteres exhibere sphi
Munera; contemnit, tumidos honores
Et fungi renuit praesulis officio,
Sed tantum ad sedes Indos perducere caeli
Curat, et ut fructus offerat ipse Deo,
Utque Augustine vestigia sancta sequatur,
Haec dedit ingenii nunc monumenta sui.
Ergo, magne pater, tantum complectere alumnum,
Nam decus est fulgens Ordinis ille tui.